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Введение

Актуальность темы исследования обуславливается тем, что в последние годы Россия и

Германия занимают лидирующие позиции среди всех стран мира по количеству принятых

иностранных граждан, большая часть которых иммигрирует с целью трудоустройства.

Процесс трудовой иммиграции является достаточно ресурсоемким и непростым для

большинства иностранных граждан. Труднее всего переезд дается тем, кто незнаком с

культурой и жизнью принимающей страны. Одним из направлений миграционной политики

России и Германии является оказание помощи иностранным гражданам в процессе их

трудоустройства, социализации и адаптации к новым условиям жизни, которая

осуществляется органами государственной власти на федеральном и региональном уровне.

Исходя из того, что органы государственной власти имеют различные статусы и названия, в

данной работе будет использовано обобщенное понятие - «государственные службы».

Цель выпускной квалификационной работы: разработка предложений по

совершенствованию деятельности государственных служб занятости России и Германии в

процессе обеспечения трудоустройства иностранных граждан на основе сравнительного

анализа.

Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:

1) определить сущность, основные причины и последствия международной трудовой

миграции;

2) проанализировать современное состояние международной трудовой миграции в

России и Германии;

3) изучить структуру государственных институтов рынка труда России и Германии;

4) определить механизмы привлечения иностранных граждан к работе в России и в

Германии

5) выявить отличительные черты государственных служб занятости России и в

Германии, способствующих трудоустройству иностранных граждан;

6) разработать предложения по совершенствованию работы государственных служб

занятости в России и Германии в процессе трудоустройства иностранных граждан.

В качестве объекта исследования в работе выступает процесс трудоустройства

иностранных граждан в России и Германии.

Предметом данной работы является функции государственных институтов рынка

труда России и Германии в обеспечении трудоустройства иностранных граждан.
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За теоретическую основу работы были взяты труды российских ученых и

специалистов в области экономики, социологии и демографии, таких как Л.Л Рыбаковский,

В.И Переведенцев, А.Ю. Лукьянова, В.А. Ионцев.

Для эмпирической части исследования были использованы данные из статистических

отчетов Организации Объединенных Наций по процессу миграции, Министерства

Внутренних Дел РФ и Федерального статистического офиса Германии, а также отчеты о

результатах деятельности государственных служб занятости Санкт-Петербурга и

Нюремберга. Кроме того, в данной работе были использованы материалы шести экспертных

интервью с сотрудниками государственных служб занятости в Санкт-Петербурге и

Нюремберге. Работа выполнена в рамках сравнительного междисциплинарного учебно-

научного исследования «Вызовы международной трудовой миграции в Германии и России»,

реализованного по соглашению о сотрудничестве между СПбГУ и университетом

Федеральной службы занятости населения ФРГ (HdBA), № 28-15-411 от 28.08.2018.

Практическая значимость данной работы заключается в выявлении функций

государственных служб занятости России и Германии по обеспечению трудоустройства

иностранных граждан; в разработке проекта нового порядка привлечение визового

иностранного гражданина к работе в России.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка использованных источников и приложений. В первой главе отражены теоретические

аспекты международной трудовой миграции и анализ ее современного состояния в России и

в Германии, включающий описание социального портрета типичного иностранного

гражданина России и Германии. Кроме того, в первой главе отражена структура

государственных институтов России и Германии, принимающих участие в процессе

трудоустройства иностранных граждан. Во второй главе описан порядок привлечения

иностранных граждан к работе в России и Германии; проведен сравнительный анализ

функций государственных служб занятости Санкт-Петербурга и Нюремберга; разработаны

предложения по совершенствованию их работы в процессе трудоустройства иностранных

граждан.
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Глава 1. Международная трудовая миграция в системе рынка труда

1.1 Сущность, причины и последствия международной трудовой миграции

Миграция является неотъемлемой частью всемирной истории человечества. Она

способствовала заселению людьми всего Земного шара, образованию и развитию многих

государств, формированию различных народов и культур, становлению цивилизации.

Миграция населения, несомненно, сыграла огромную роль в формировании нашего мира

таким, каким мы его видим сегодня.

Впервые научное определение «миграция населения» появилось в публикациях

английского ученого Э. Г. Равенштейна в 1885-1890 годах. В них такое явление

рассматривается как «постоянное или временное изменение места жительства человека»1. С

тех пор в научной сфере понятие «миграция населения» насчитывает около 40 схожий по

своей сущности определений, среди которых нет одного устоявшегося. Обратимся к

наиболее часто встречающимся из них в научной литературе.

Перед этим стоит отметить, что некоторые ученые различают термины «миграция» и

«процесс миграции», утверждая, что один является частью другого. Миграционный процесс

– «не просто территориальное перемещение, а еще и действие, находящиеся за его

пределами»2. По словам В.А Неврозова, такие действия включают в себя процессы

интеграции и адаптации мигрантов на территории въезда.

Другие оперируют терминами «миграция» и «миграционный процесс» как

синонимами. В этой работе мы будем придерживаться мнения тех, кто отождествляют

данные термины еще и с понятиями «миграционное движение», «миграционное

перемещение».

По мнению Т.И. Заславской, миграционное движение – это «совокупность

перемещений населения по территории страны, связанных с переменой места постоянного

жительства»3.

1 Ионцев В.А. Международная миграция населения: теория и история изучения [Электронный ресурс] / В.А.
Ионцев // Диалог-МГУ. – 1999. – Вып. 3. – Режим доступа:

https://demography.econ.msu.ru/ext/lib/Category/x01/xf9/505/file/vol_3_rus.pdf Дата обращения: 09.12.2019.
2 Невзоров В.А. Место ярославской области в современных миграционных процессах регионов России и

постсоветского пространства [Электронный ресурс] / В.А. Невзоров // Градостроительство и планирование

сельских населенных пунктов. – 2018. – Вып. 4. – Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/mesto-

yaroslavskoy-oblasti-v-sovremennyh-migratsionnyh-protsessah-regionov-rossii-i-postsovetskogo-prostranstva/viewer

Дата обращения: 09.12.2019.
3 Рыбаковский Л.Л. К уточнению понятия «Миграция населения» [Электронный ресурс] / Л.Л. Рыбаковский //

Социологические исследования. – 2016. – Вып. 12. – Режим доступа:

http://socis.isras.ru/files/File/2016/2016_12/Rybakovsky.pdf Дата обращения: 09.12.2019.

https://demography.econ.msu.ru/ext/lib/Category/x01/xf9/505/file/vol_3_rus.pdf
https://cyberleninka.ru/article/n/mesto-yaroslavskoy-oblasti-v-sovremennyh-migratsionnyh-protsessah-regionov-rossii-i-postsovetskogo-prostranstva/viewer
https://cyberleninka.ru/article/n/mesto-yaroslavskoy-oblasti-v-sovremennyh-migratsionnyh-protsessah-regionov-rossii-i-postsovetskogo-prostranstva/viewer
http://socis.isras.ru/files/File/2016/2016_12/Rybakovsky.pdf
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Советский и российский демограф Л.Л Рыбаковский определяет «миграцию

населения» простым термином: перемещение или переселение людей. Тем не менее,

Л.Л Рыбаковский акцентирует внимание на том, что данный процесс следует рассматривать

в узком и широком смыслах. Миграция в широком смысле представляет собой «законченный

вид территориального перемещения»4, другими словами, переселение. О миграции

населения в узком смысле Л.Л. Рыбаковский говорит как о территориальном перемещении,

совершающемся «между разными населенными пунктами одной или нескольких

административно-территориальных единиц, независимо от продолжительности,

регулярности и целевой направленности»5.

В.И. Переведенцев также, как и Л.Л Рыбаковский выделяет узкое и широкое значения

понятию миграция. Миграция населения в широком смысле – «это один из видов

мобильности, а именно - пространственная мобильность»6. В узком значении, миграция

населения – «совокупность переселении ̆ людей,̆ то есть таких их перемещении ̆ по

территории, которые неразрывно связаны со сменой̆ ими мест жительства на относительно

продолжительный̆ срок»7, констатирует В.И. Переведенцев.

Большой Толковый словарь русского языка дает следующее определение: миграция –

«перемещение населения в пределах одной страны или из одной страны в другую»8. Нельзя

не отметить и формулировку из демографического словаря Организации Объединенных

Наций. В нем говорится, что процесс миграции представляет собой совокупность

перемещений людей, которые имеют цель перенесения своего места пребывания или

проживания.

Далее рассмотрим точки зрения зарубежных ученых. Израильский социолог

Ш. Эйзенштадт говорит о «миграции» как о процессе перемещения отдельно взятого

индивида или группы из одной социальной среды в другую. Г.Т. Треварта, американский

географ, обращает внимание на то, что «миграция» предполагает перемещения людей на

дальние расстояния, которые влекут за собой смену постоянного места жительства9. По

словам С.К. Мирша, миграция – приток или отток населения из одного региона в другой для

длительного или постоянного проживания10.

4 Рыбаковский Л.Л. К уточнению понятия «Миграция населения» [Электронный ресурс] / Л.Л. Рыбаковский //

Социологические исследования. – 2016. – Вып. 12. – Режим доступа:

http://socis.isras.ru/files/File/2016/2016_12/Rybakovsky.pdf Дата обращения: 09.12.2019.
5 Там же
6 Переведенцев В.И. Методы изучения миграции населения – М.: Наука, 1975. – 231 с.
7 Там же
8 Большой Толковый словарь русского языка. СПб.: Норит, 1998.
9 Sinha B.R.K. Human migration concepts and approaches [Электронный ресурс] URL:

http://www.mtafki.hu/konyvtar/kiadv/FE2005/FE20053-4_403-414.pdf Дата обращения: 09.12.2019
10 Там же

http://socis.isras.ru/files/File/2016/2016_12/Rybakovsky.pdf
http://www.mtafki.hu/konyvtar/kiadv/FE2005/FE20053-4_403-414.pdf
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Как мы видим, понятие «миграция» насчитывает большое количество интерпретаций.

Это связано с тем, что каждый автор при формулировании определения связывает термин с

конкретным критерием: временным, причинным, географическим или иным. Далее

представим несколько классификаций видов миграции, за основу которых берутся

различные критерии.

В качестве первого критерия рассмотрим миграцию по целям. Каждый вид миграции

соответствует определенной цели. Обычно выделяют следующие цели: воссоединение с

семьей, отдых и туризм, религиозные убеждения и прочее. В научной литературе часто

встречаются два вида миграции по целям: экономическая (трудовая) и учебная миграция. И

выступают они в качестве основных видов миграции населения данной классификации11.

Для нашего исследования мы выбрали трудовую миграцию, так как именно она приобрела

достаточно масштабный характер в XX-XXI вв. и способствует развитию мировой

экономики. На сегодняшний день, практически все страны мира так или иначе вовлечены в

процесс обмена рабочей силы. Стоит отметить то, что людям свойственно перемещаться из

менее развитых в более развитые регионы и страны в поисках лучших условий для жизни.

Л.Л Рыбаковский в своей работе «Пространственные перемещения населения в России

в постсоветских государствах» предложил разделять миграцию на основе географического

признака: на внутреннюю и внешнюю. Перемещение людей внутри страны называют

внутренней миграцией. Внешняя или международная миграция предполагает перемещение

людей через государственные границы12. Говоря о международной миграции, часто

выделяют три ее вида:

 иммиграцию – въезд населения одной страны в другую;

 эмиграцию – выезд населения страны за государственные границы;

 реэмиграцию – возвращение населения на родину;

Следующую классификацию предложила А.С Шурупова, которая акцентирует

внимание на факторе добровольности. Люди вправе добровольно или по вынужденным

обстоятельствам осуществлять миграцию. Оба вида предполагают перемещение людей с

целью улучшения условий жизни. В случае добровольной миграции показатели качества

жизни не изменяются: люди совершают перемещения в поисках лучшего образования,

лучшей работы, лучшего заработка. Те, кто оказался в ситуации вынужденной миграции,

11 Рыбаковский Л.Л. Практическая демография [Электронный ресурс] / Л.Л. Рыбаковский // М.: Российская

академия наук социально-политических исследований. - 2005. – Режим

доступа: http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html Дата обращения: 10.12.2019.
12 Рыбаковский Л.Л. Пространственные перемещения населения в России и постсоветских государствах

[Электронный ресурс] / Л.Л. Рыбаковский // Мониторинг общественного мнения. – 2009. – Вып. 1. – Режим

доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/prostranstvennye-peremescheniya-naseleniya-v-rossii-i-postsovetskih-

gosudarstvah/viewer Дата обращения: 10.12.2019.

http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html
https://cyberleninka.ru/article/n/prostranstvennye-peremescheniya-naseleniya-v-rossii-i-postsovetskih-gosudarstvah/viewer
https://cyberleninka.ru/article/n/prostranstvennye-peremescheniya-naseleniya-v-rossii-i-postsovetskih-gosudarstvah/viewer

8

преследуют несколько иные цели. Им важно удовлетворить свои примитивные потребности:

обеспечить себя едой, водой и кровом. Существует еще один вид миграции в данной

классификации – принудительная миграция, которой достаточно много внимания уделяет

М.М Пухова в статье «Теоретические основы миграции». Под принудительной миграцией

понимается «насильственное переселение людей, которое осуществляется под угрозой, под

давлением, под давлением или по приказу государства».13

Еще одна классификация базируется на таком критерии как «время». Л.Л. Рыбаковский

выделяет14:

 возвратную миграцию: временную или краткосрочную, которая предполагает

нахождение индивида или группы людей за пределами своего обычного места проживания

скором до 1 года и долгосрочную (более 1 года);

 безвозвратную миграцию, которая предполагает изменение постоянного места

жительства индивида или группы людей.

Краткосрочная миграция, в свою очередь, подразделяется на регулярную и

нерегулярную. Регулярную миграцию иногда отождествляют с маятниковой. Маятниковая

миграция – перемещение людей, которые живут и работают в разных населенных пунктах.

Такие люди вынуждены каждое утро отправляться в другой город или даже страну на

работу, а вечером возвращаться домой, к своему месту жительства15. Нерегулярную

миграцию С.В Рязанцев и Е.Е Письменная определяют как перемещения населения,

«совершаемые с разной периодичностью, которая зависит от наличия определенного объема

работы»16. Одним из видов данной миграции выступает сезонная миграция. Сезонная

миграция –переселение людей, «работа которых зависит от сезонных условий и выполняется

только в течение определенной части года (например, сбор урожая)»17.

Рассмотрим еще одну классификацию, по степени законности. В соответствие с этим

критерием выделяют: легальную и нелегальную миграцию. Легальная миграция

подразумевает у мигранта наличие законных оснований для пребывания на той или иной

13 Пухова М.М. Теоретические основы миграции [Электронный ресурс] / М.М. Пухова // Transport business in

Russia. – 2013. – Вып. 6. – Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/v/teoreticheskie-osnovy-migratsii Дата

обращения: 10.12.2019.
14 Рыбаковский Л.Л. Практическая демография [Электронный ресурс] / Л.Л. Рыбаковский // М.: Российская
академия наук социально-политических исследований. - 2005. – Режим

доступа: http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html Дата обращения: 10.12.2019.
15 Там же
16 Рязанцев С.В., Письменная Е.Е. Временная миграция в России: понятийный аппарат, классификация и

статистический учет [Электронный ресурс] / С.В Рязанцев, Е.Е Письменная // Гуманитарные науки. – 2014. –

Вып. 4. – Режим доступа: http://www.intelros.ru/pdf/gumnauka/2014_04/6.pdf Дата обращения: 10.12.2019.
17 Рыбаковский Л.Л. Практическая демография [Электронный ресурс] / Л.Л. Рыбаковский // М.: Российская

академия наук социально-политических исследований. - 2005. – Режим

доступа: http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html Дата обращения: 10.12.2019.

https://cyberleninka.ru/article/v/teoreticheskie-osnovy-migratsii
http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html
http://www.intelros.ru/pdf/gumnauka/2014_04/6.pdf
http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html
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территории, у нелегальных мигрантов таких оснований не имеется18. Отметим, что легальная

и нелегальная миграция имеет международный характер и, как правило, последняя довольно

прочно связана с возвратной миграцией. Гражданин страны не нуждается в каких-либо

дополнительных законных основаниях для пребывания на территории своей страны, родины,

кроме тех, которые были получены им при рождении. Следовательно, законные основания

необходимы для пересечения государственных границ. В современном мире проблема

нелегальной миграции актуальна как никогда, с ней ведется жёсткая борьба: нелегальных

мигрантов депортируют на родину без предоставления права на возвращение в страну

депортации. Исходя из этого можно сделать вывод о том, что в некоторых случаях

возвратная миграция является следствием нелегальной миграции населения.

Далее представим подходы к определению сущности понятия «трудовая миграция»,

пользуясь достоверными источниками, с целью выявления основных черт данного явления.

Трудовая миграция, по словам А.Ю. Лукьяновой, представляет собой

«территориальные перемещения трудоспособного населения с различной периодичностью в

пределах и за пределами страны, которые сопряжены с реализацией на рынке труда умений,

навыков, способностей мигрантов».19

Г.В Якшибаева и У.А Назарова определяют трудовую миграцию как

«территориальную мобильность экономически активного населения»20.

Трудовая миграция, по мнению Ионцева В.А, это перемещение населения за границы

региона или страны с целью трудоустройства и получения за выполнение определенной

работы заработной платы21.

В целях получения большего представления о трудовой миграции рассмотрим данный

процесс в узком и широком значениях. В широком смысле трудовая миграция представляет

из себя переезд или перемещение населения с целью поиска работы и дальнейшего

трудоустройства, который подразумевает смену постоянного места жительства. В узком

18 Рыбаковский Л.Л. Практическая демография [Электронный ресурс] / Л.Л. Рыбаковский // М.: Российская

академия наук социально-политических исследований. - 2005. – Режим
доступа: http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html Дата обращения: 10.12.2019.
19 Лукьянова А.Ю. Внешняя трудовая миграция в Ставропольском крае / А. Ю Лукьянова // М.: Современные

проблемы миграции в России – 2003. – 167.с
20 Якшибаева Г.В., Назарова У.А. Миграция и рынок труда [Электронный ресурс] / Г.В. Якшибаева, У.А.

Назарова // Уфа: - 2016. – Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/suschnost-trudovoy-migratsii-kak-

ekonomicheskoy-kategorii-i-ee-znachenie-dlya-sotsialno-ekonomicheskogo-razvitiya-regiona/viewer Дата обращения:

10.12.2019.
21 Ионцев В.А. Международная миграция населения: теория и история изучения [Электронный ресурс] / В.А.

Ионцев // Диалог-МГУ. – 1999. – Вып. 3. – Режим доступа:

https://demography.econ.msu.ru/ext/lib/Category/x01/xf9/505/file/vol_3_rus.pdf Дата обращения: 09.12.2019.

http://rybakovsky.ru/uchebnik3a22.html
https://cyberleninka.ru/article/n/suschnost-trudovoy-migratsii-kak-ekonomicheskoy-kategorii-i-ee-znachenie-dlya-sotsialno-ekonomicheskogo-razvitiya-regiona/viewer
https://cyberleninka.ru/article/n/suschnost-trudovoy-migratsii-kak-ekonomicheskoy-kategorii-i-ee-znachenie-dlya-sotsialno-ekonomicheskogo-razvitiya-regiona/viewer
https://demography.econ.msu.ru/ext/lib/Category/x01/xf9/505/file/vol_3_rus.pdf
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смысле трудовая миграция – это временные, а не постоянные перемещение людей в другие

регионы или страны, в целях получения трудоустройства22.

Ознакомившись с наиболее цитируемыми в научных публикациях определениями


[…]


make-it-in-germany можно доверять, поскольку это государственный проект.

60

Рисунок 2.8. Проект нового порядка привлечения визового иностранного

гражданина к работе в России

Источник: составлено автором

Раннее нами был представлен перечень услуг для иностранных граждан, оказываемых

Центром трудовых ресурсов СПб и Федеральным агентством по трудоустройству Германии.

Было установлено, что Центр трудовых ресурсов СПб, в отличие от Федерального агентства

по трудоустройству Германии, не принимает участия в профессиональной подготовке и

содействии получения дополнительного профессионального образования для иностранных

граждан. Кроме того, начиная с 2019 года, Центр трудовых ресурсов СПб приостановил

свою деятельность по подготовке к комплексному экзамену по русскому языку и его

проведению. Поскольку российский рынок труда нуждается в большем количестве

квалифицированных рабочих, целесообразно разработать образовательные программы для

иностранных граждан, привлекая государственные и негосударственные образовательные

учреждения.

ИГ сдает комплексный экзамен по русскому языку и в течение 30 календарных дней со дня
получения РНР предоставляет сертификат в ГУ МВД.

Работодатель заключает трудовой договор с ИГ и в течение 3-х дней уведомляет ГУВМ МВД
(ФМС) о подписании трудового договора с привлеченны мигрантом и приеме его на работу

ИГ оформляет разрешение на работу

ИГ ставится на миграционный учет по адресу регистрации работодателя

ИГ на основании рабочей визы приезжает в Россию

ИГ на основании проекта трудового договора и разрешения на привлечение к работе
оформляет рабочую визу

Работодатель оформляет разрешение на привлечение ИГ

Работодатель и иностранный гражданин заключает проект трудового договора
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В итоге, для совершенствования работы российских государственных институтов

рынка труда в процессе трудоустройства иностранных граждан, во-первых, необходимо

разработать совместно со странами СНГ Миграционный Кодекс. Во-вторых, следует создать

единый патент для всех регионов РФ для безвизовых иностранных граждан. В-третьих,

заключить большее количество соглашений об организованном наборе со странами СНГ. В-

четвертых, упростить порядок привлечения визового иностранного гражданина к работе,

путем сокращения списка разрешительных документов, ликвидации пункта о прохождении

медицинской комиссии (данная процедура может быть осуществлена на территории страны

исхода для оформления рабочей визы) и прочих изменений. В-пятых, разработать единую

онлайн платформу для информирования иностранных граждан об особенностях въезда,

проживания и трудоустройства на территории Российской Федерации. В-шестых,

разработать образовательные программы для иностранных граждан.

Для совершенствования работы немецких государственных институтов рынка труда

необходимо разработать Трудовой Кодекс, который бы включал все положения о труде и

трудовых отношениях для ускорения процесса трудоустройства граждан Федеративной

республики и иностранных граждан; решения трудовых споров и прочих вопросов,

связанных со сферой труда.

Все вышеизложенные рекомендации сформулированы для совершенствования работы

государственных служб занятости в процессе трудоустройства иностранных граждан, что в

долгосрочной перспективе поспособствует снижению уровня нелегальной миграции в

России и Германии.
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Заключение

В ходе выполнения данной выпускной квалификационной работы были получены

следующие результаты:

1) Международная трудовая миграция — это процесс перемещения экономически

активного населения за государственные границы на срок более одного года с целью

трудоустройства и получения заработной платы за совершенный труд. Люди, совершающие

такие перемещения, руководствуются как экономическими факторами – уровень оплаты

труда, так и неэкономическими – уровень жизни населения. Самым проблематичным для

экономики страны последствием международной трудовой миграции является рост

нелегальной миграции. В целях пресечения данного явления и установления контроля над

ним в миграционном законодательстве России и Германии приняты нормативно-правовые

акты, среди которых мы выделили Федеральный закон №115 «О правовом положении

иностранных граждан в РФ», Акт о местопребывании в Германии и другие.

2) Россия и Германия занимают лидирующие позиции во всем мире по количеству

принятых мигрантов. Типичный внешний мигрант в Германии – это мужчина, прибывший из

Польши или Румынии, в возрасте от 35 до 44 лет, имеющий начальное общее и среднее

профессиональное образование, занимающий должность подсобного рабочего, не состоящий

в браке; типичный внешний мигрант в России – это мужчина, прибывший из Узбекистана, с

целью трудоустройства, в возрасте от 25-29 лет, имеющий среднее общее или среднее

профессиональное образование, занимаемый должность подсобного рабочего, состоящий в

браке.

3) На основе проведенного анализа структур исполнительных органов власти на

федеральном и региональном уровне России и Германии были выявлены государственные

службы занятости: Центр трудовых ресурсов СПб и Федеральное агентство по

трудоустройства Германии и его региональные подразделения; и дана подробная

характеристика их услуг, оказываемых иностранным гражданам в процессе их

трудоустройства.

4) Было установлено, что к основным функциям Центра трудовых ресурсов СПб и

Федерального агентства по трудоустройству Германии относятся осуществление поддержки

иностранных граждан через предоставление услуг по поиску работы, содействию их

занятости и адаптации к новым условиям жизни.

5) На основании действующего миграционного законодательства России и Германии и

практики оказания услуг трудовым мигрантам Центром трудовых ресурсов СПб и

Федеральным агентством по трудоустройству Германии нами были сформированы схемы,
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отображающие порядок привлечения иностранных граждан к работе. В России, как и в

Германии количество и длительность этапов процесса трудоустройства зависит от правового

статуса иностранного гражданина.

6) На основании выявленных ограничений в миграционном законодательстве России и

Германии, были разработаны рекомендации для совершенствования работы

государственных институтов рынка труда в процессе трудоустройства иностранных граждан.

В России следует разработать систему «единого патента», который бы позволил

иностранным гражданам более свободно передвигаться по территории нашей страны и

осуществлять трудовую деятельность. На наш взгляд, это поможет решить проблему

дефицита рабочей силы в отдаленных регионах России.

Также в ходе исследования миграционного законодательства России было установлено,

что порядок привлечения иммигрантов к работе является недостаточно ясным и

однозначным. С целью повышения информационной открытости мы предлагаем российским

государственным службам занятости на примере Германии разработать онлайн платформу,

которая бы предоставляла всю необходимую информацию иностранным гражданам

относительно въезда в Россию, трудоустройства и адаптации к новым условиям жизни.
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Приложение 1.

Неквотируемый перечень профессий

Наименование профессии (специальности, должности)

1. Авиатехник по авиационному и радиоэлектронному оборудованию

2. Авиатехник по самолетам и двигателям

3. Артист балета

4. Артист балета (солист)

5. Артист драмы

6. Артист оркестра

7. Артист симфонического (камерного) оркестра

8. Артист цирка

9. Артист-вокалист (оперный и камерный)

10. Артист-вокалист (солист)

11. Ассистент режиссера-постановщика

12. Ассистент художника-постановщика

13. Балетмейстер

14. Ведущий программы

15. Генеральный директор акционерного общества

16. Генеральный директор генеральной дирекции

17. Генеральный директор межотраслевого научно-технического комплекса

18. Генеральный директор объединения

19. Генеральный директор предприятия

20. Генеральный директор производственного объединения

21. Главный инженер (в промышленности)

22. Главный инженер проекта

23. Директор (заведующий) гостиницы (кемпинга, пансионата)

24. Директор (заведующий) филиала

25. Директор (начальник, уполномоченный) дирекции

26. Директор (начальник, управляющий) предприятия

27. Директор акционерного общества

28. Директор базы (туристической)

29. Директор департамента

30. Директор завода

31. Директор объединения

32. Директор по экономике

33. Директор представительства

34. Директор фабрики

35. Директор фирмы

36. Дирижер

37. Диспетчер

38. Заместитель председателя правления

39. Звукооператор

40. Звукорежиссер

41. Инженер интерьера
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42. Инженер по авиационному и радиоэлектронному оборудованию

43. Инженер по автоматизации и механизации производственных процессов

44. Инженер по автоматизированным системам управления производством

45. Инженер по автоматизированным системам управления технологическими процессами

46. Инженер по внедрению новой техники и технологии

47. Инженер по защите информации

48. Инженер по наладке и испытаниям

49. Инженер по организации управления производством

50. Инженер по подготовке производства

51. Инженер по расчету режимов

52. Инженер по самолетам и двигателям

53. Инженер по сварке

54. Инженер по эксплуатации воздушных судов (систем воздушных судов)

55. Инженер-конструктор

56. Инженер-программист

57. Инженер-проектировщик

58. Инженер-технолог

59. Инженер-электрик

60. Инспектор манежа (ведущий представление)

61. Инструктор-методист по туризму

62. Корреспондент

63. Корреспондент издательства, редакции газет и журналов

64. Мастер по ремонту технологического оборудования

65. Оператор технологических установок

66. Организатор путешествий (экскурсий)

67. Постановщик трюков

68. Председатель правления

69. Президент ассоциации (концерна, корпорации) (общественно-экономической

организации)

70. Программист

71. Режиссер

72. Режиссер-постановщик

73. Репетитор по балету

74. Руководитель кружка (клуба по интересам, коллектива, любительского объединения,

секции, студии, туристской группы)

75. Слесарь по ремонту технологических установок

76. Техник по бурению

77. Техник по наладке и испытаниям

78. Хореограф

79. Художник-постановщик

80. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
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Приложение 2.

Список необходимых документов для оформления заявки о потребности в

привлечении визовых иностранных работников

Для подачи заявки о потребности в привлечении визовых иностранных работников

(пункт 1.2, рис. 2.2) работодателю необходимо собрать и предоставить в Центр трудовых

ресурсов СПб следующий пакет документов:

 «2 экземпляра заявки, распечатанные из АИК «Миграционные квоты». Перед

распечаткой заявки ее необходимо отформатировать по ширине, разместив все графы

с 1 по 36 на одной страницу (1 экземпляр с отметкой Центра трудовых ресурсов СПб

возвращается заявителю)

 доверенность на право подачи заявки, в случае подачи заявки уполномоченным лицом

(возвращается);

 гарантийное письмо, подтверждающее возможность обеспечения иностранного

работника на период осуществления им трудовой деятельности жилым помещением с

указанием адреса проживания, а также, подтверждающее возможность оказания

иностранному работнику медицинской помощи в рамках добровольного

медицинского страхования или договора с медицинской организацией о

предоставлении иностранному работнику платных медицинских услуг с указанием

наименования организации;

 информационное письмо, содержащее обоснование необходимости привлечения

иностранных работников по указанным в заявке профессиям (специальностям,

должностям), информацию о месте трудовой деятельности иностранных граждан

(наименование строительного объекта, ресторана, предприятия и т.п.), указание

причин невозможности замещения российскими гражданами рабочих мест, на

которые предполагается привлечь иностранных работников»76.

Руководитель организации либо уполномоченное лицо при подаче заявки предъявляют

документ, удостоверяющий личность.

Список необходимых документов для оформления разрешения на привлечение

визовых иностранных работников

Для подачи заявки на оформление разрешение на привлечение (РНП) визовых

иностранных работников работодателю необходимо собрать и предоставить в ГУВМ МВД

следующий пакет документов (пункт 3, рис. 2.2):

 заявление с запросом на привлечение;

 проект трудовых договоров;

 официальные бумаги компании, такие как ИНН, ОГРН и устав;

 квитанция об оплате пошлины за предоставление государственной услуги.

76 Официальный веб-сайт СПб ГАУ «Центр трудовых ресурсов»: - Режим доступа: http://gauctr.ru/. – Дата

обращения 23.03.2020

http://gauctr.ru/
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Список необходимых документов для оформления разрешения на работу

Для оформления привлеченным визовым иностранным работникам РНР (пункт 1, рис.

2.3) работодателю необходимо собрать и предоставить в ГУВМ МВД (ФМС) следующий

пакет документов:

 копия РНП

 заявление на РНР в одном экземпляре;

 цветную фотографию иностранного гражданина 3*4 см;

 копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина (копию

паспорта);

 квитанцию об оплате госпошлины за предоставление государственной услуги

 документы, подтверждающие отсутствие у иностранного работника заболевания

наркоманией и представляющих опасность для окружающих инфекционных

заболеваний, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого

вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).

Список необходимых документов для оформления приглашения на въезд визовым

иностранным работникам

Для оформления приглашение на въезд визовым иностранным работникам (пункт 1,

рис. 2.3) работодателю необходимо собрать и предоставить в ГУВМ МВД следующий пакет

документов:

 копия РНП;

 заявление на РНР в одном экземпляре;

 ходатайство о выдаче приглашения;

 действительный документ, удостоверяющий личность приглашающей стороны;

 гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по

материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого

иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации;

 квитанция об уплате государственной пошлины за выдачу приглашения.

Список необходимых документов для оформления патента

Для легального трудоустройства патентный иностранных гражданин при заключении

трудового договора с работодателем должен собрать следующий пакет документов*:

 действующий паспорт;

 регистрация;

 миграционная карта;

 СНИЛС;

 ИНН;

 медицинский полис ДМС;

 трудовая книжка образца РФ;

Если ИГ трудится на основании патента, то нужно также проверить:

 патент на работу;

 все чеки об оплате авансового платежа за патент.
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