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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Поставленные в исследовании актуальные цели и задачи достигнуты, что подтверждает

владение установленными образовательным стандартом СПбГУ и образовательной программой

компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: определение

сущности, причин и последствий международной трудовой миграции на основе научных и

нормативных источников, выявление трендов международной трудовой миграции в России и

Германии и особенностей регулирования миграционных процессов. Объект исследования

определяет необходимость рассмотрение места и роли служб занятости этих стран в структуре

государственных институтов рынка труда России и Германии. Предмет и цель исследования

определяет логику второй главы. После рассмотрения механизмов трудоустройства иностранных

граждан в России и Германии, автор выявляет роль и систематизирует функции государственных

служб занятости в этом процессе, и на основе сравнительного анализа разрабатывает

рекомендации по совершенствованию работы этих органов в процессе трудоустройства

иностранных граждан.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа основана на авторском исследовании современной научной и учебной

литературы, аналитических материалов и информации, полученной в процессе преддипломной

практики, содержит собственные выводы, обобщения. Автор использовал большое количество

статистической информации, провел большую самостоятельную аналитическую работу. Данная

выпускная квалификационная работа выполнялась в рамках сравнительного

междисциплинарного учебно-научного исследования на тему: «Вызовы международной

трудовой миграции в Германии и России» в рамках соглашения о сотрудничестве между Санкт-

Петербургским Государственным Университетом и университетом Федеральной службы

занятости населения ФРГ (HdBA), результаты которого были успешно защищены.

Необоснованных заимствований не обнаружено.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Проведение исследования функций государственных служб занятости России и

Германии в обеспечении трудоустройства иностранных граждан, как ведущих стран по притоку

трудовых мигрантов, является в целом новой и малоизученной. Именно проведение

сравнительного анализа по многим параметрам: современное состояние международной

трудовой миграции, структура государственных институтов рынка труда, механизмы

привлечения иностранных граждан к работе в России и Германии, практика реализации функций

государственных служб занятости определяет новизну и актуальность данной работы. Также

автор представляет проект нового порядка привлечения визового гражданина к работе в России,

что определяет практическую значимость работы. К достоинствам работы следует отнести

визуализацию многих процессов, что несомненно может быть востребовано в деятельности

государственных служб занятости с целью совершенствования их деятельности.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

В работе автор целенаправленно и системно применяет научные методы исследования,

такие как анализ, синтез, экспертный метод, а также проводит эмпирическое исследование с

применением метода интервьюирования. Автор также проявляет свою компетентность в области

анализа нормативно-правовой и статистической информации.

6.Актуальность используемых информационных источников

Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Соответствует.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным руководителем носили

планомерный характер.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа оценивается на «отлично».

Научный руководитель, к.э.н., доцент,

доцент СПбГУ Маслова Е.В.
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